
Департамент образования и науки  
Брянской области

ПРИКАЗ

от О/- 0$.
г. Брянск

О внедрении моделей реализации 
дополнительных общебразовательных 
программ

В соответствии с распоряжением Правительства Брянской области от 
4 июля 2019 года №135-рп «О мерах, направленных на формирование 
современных управленческих решений и организационно-экономических 
механизмов в системе дополнительного образования детей», в целях 
реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального 
проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при 
Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и 
национальным проектам от 3 сентября 2018 года №10,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Внедрить с 1 сентября 2020 года модели реализации дополнительных 
общеобразовательных программ на базе муниципальных образовательных 
организаций согласно перечню, представленному в приложении №1.

2.Назначить Региональный модельный центр дополнительного 
образования детей Брянской области ответственным за координацию 
деятельности по внедрению моделей реализации дополнительных 
общеобразовательных программ.

3 .Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов (городских округов, муниципальных округов) 
организовать работу по внедрению моделей реализации дополнительных 
общеобразовательных программ на уровне муниципалитета.

4.Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
директора департамента Н.В.Чернякову.

Директор департамента Е.В.Егорова

Шинкаренко Е.Г., 74-39-12



Приложение №1 
к приказу № о -/ ̂
от Р/, Qj', АОМ?

ПЕРЕЧЕНЬ
образовательных организаций Брянской области, в которых будет 

осуществляться внедрение типовых моделей реализации дополнительных
общеобразовательных программ

1. Модель реализации разноуровневых программ 
(ознакомительный, базовый, продвинутый уровень):

I .муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г.Брянска;

2. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Центр внешкольной работы» г.Брянска;

3. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Центр детского творчества г. Клинцы Брянской области»;

^муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Стародубская средняя общеобразовательная школа №2»;

5. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 1 
Брянского района»;

6. муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Дятьковская средняя общеобразовательная школа №5»;

7. муниципальное общеобразовательное учреждение - Средняя
общеобразовательная школа № 4 г.Унеча;

8. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Жуковский районный Центр детского творчества»;

9. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Карачевский дом детского творчества»;

10. муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
Центр эстетического воспитания "Вдохновение" пгт Климово;

II .муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Медвёдовская средняя общеобразовательная школа имени Кремка И.В. 
Клинцовского района;



12. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного
образования «Мглинский Центр детского творчества»;

13. государственное автономное учреждение дополнительного образования 
Брянской области «Детский технопарк «Кванториум»;

14. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Комаричская средняя общеобразовательная школа № 1»;

15. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Центр творчества «Успех» Почепского района;

16. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия 
№1» г. Почепа;

17. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного вида №7 «Родничок» Почепского района;

18. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад комбинированного вида №5 "Малыш» Почепского района;

19. муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Трубчевский детский сад комбинированного вида «Журавлик»;

20. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Белоберезковская средняя общеобразовательная школа №1» Трубчевского 
района.

2.Модель реализации дополнительных общеобразовательных
программ в сетевой форме:

1. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска;

2. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Центр внешкольной работы» г. Брянска;

3. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Центр внешкольной работы Советского района» г. Брянска;

4. государственное автономное учреждение дополнительного образования 
«Брянский областной эколого-биологический центр»;

5. государственное автономное учреждение дополнительного образования 
«Центр технического творчества Брянской области»;



6. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Фокинский центр детского творчества»;

7. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Дубровская 
№2 средняя общеобразовательная школа»;

8. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Карачевский дом детского творчества»;

^муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Новоропская средняя общеобразовательная школа» Климовского района; .

10.муниципальное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования «Центр дополнительнрго образования» 
Стародубского муниципального района Брянской области;

11 .муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия 
№1 п. Навля»;

12.муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Холмечская средняя общеобразовательная школа» Навлинского района;

13 .муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Центр детского творчества» г. Клинцы;

14. муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования «Глинищевская детско-юношеская спортивная школа» 
Брянского района;

15. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Дом детского творчества» Брасовского района;

16. муниципальное казенное учреждение дополнительного образования 
«Центр внешкольной работы» Выгоничского района;

17. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Гордеевская средняя общеобразовательная школа»;

18. муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Центр по работе с одаренными детьми и талантливой молодежью «ВЕГА» 
Дятьковского района;

19. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Дом детского творчества» Жирятинского района;



20. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Жуковский районный Центр детского творчества»;

21. государственное автономное учреждение дополнительного образования 
Брянской области «Детский технопарк «Кванториум»;

22. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования» Климовского района;

23 .муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Карачевская детская школа искусств им В.Ф. Кольцова»;

24. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Мглинский Центр детского творчества»;

25. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Навлинский детско-юношеский центр»;

26. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Дом детского творчества» г. Новозыбкова;

27. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Погарский дом творчества»;

28. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Дом детского творчества Севского муниципального района»;

29. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
"Рогнединский центр развития творчества детей и юношества" Брянской 
области;

30. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Центр детского творчества г. Суража»;

31 .муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Центр дополнительного образования» г. Унеча;

32. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1 имени Героя Советского Союза В.А. 
Лягина» города Сельцо;

33. муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования «Стародубский центр детского творчества».



З.Модель реализации программ дистанционных курсов по 
дополнительным образовательным программам

I .муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Гимназия № 2» 
г.Брянска;

2.муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Дом детского творчества» Володарского района города Брянска;

3 .муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 57 г.Брянска»;

4. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Брянска;

5. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Центр внешкольной работы» г. Брянска;

6. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Центр внешкольной работы» Володарского района г. Брянска;

7. муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №3 города Сельцо»;

8. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Новосельская средняя общеобразовательная школа» Брянского района;

9. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №1 
Брянского района»;

10. муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Дятьковская средняя общеобразовательная школа № 5»;

II .муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Плавенская средняя общеобразовательная школа» Климовского района;

12. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Киваевская средняя общеобразовательная школа Клинцовского района;

13. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Медвёдовская средняя общеобразовательная школа имени Кремка И.В. 
Клинцовского района;

14. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Центр внешкольной работы Советского района» г. Брянска;



15. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Дубровская 
№ 2 средняя общеобразовательная школа;

16. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Навлинский детско-юношеский центр»;

17. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Белоберезковский Центр детского творчества «Юность» Трубчевского 
района;

18. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Негинская 
средняя общеобразовательная школа» Суземского района;

19. государственное автономное учреждение дополнительного образования 
«Центр технического творчества Брянской области»;

20. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Городецкая средняя общеобразовательная школа» Трубчевского района;

21 .муниципальное общеобразовательное учреждение - Средняя
общеобразовательная школа № 4 города Унеча;

22.муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Мглинский центр детского творчества».

4.Модель реализации программ для организации дополнительного 
образования детей «Заочные и (или) ежегодные сезонные школы» для

мотивированных школьников:

1 .муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Гимназия № 2» 
г. Брянска;

2. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Дом детского творчества» Володарского района города Брянска;

3. муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 25» г. Брянска;

4. государственное автономное учреждение дополнительного образования 
«Брянский областной эколого-биологический центр»;



5. государственное автономное учреждение дополнительного образования 
«Центр технического творчества Брянской области»;

6. муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Дятьковская средняя общеобразовательная школа №2»;

7. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Городецкая 
средняя общеобразовательная школа» Трубчевского района.

5.Модель выравнивания доступности дополнительных 
общеобразовательных программ для детей с различными 

образовательными возможностями и потребностями, в том числе для 
детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 

с ограниченными возможностями здоровья:

1 .муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Дом детского творчества» Володарского района г. Брянска;

2. муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Лицей № 27 им. 
Героя Советского Союза И.Е. Кустова» г. Брянска, отделение 
дополнительного образования «Дом детского творчества им. Героя России О. 
Визнюка»;

3 .муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы» Выгоничского района;

^муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Жуковский районный Центр детского творчества»;

5. муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования «Злынковская детско - юношеская спортивная школа»;

6. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Центр детского творчества г. Клинцы;

7. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Мглинский Центр детского творчества»;

8. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Дом детского творчества» г. Новозыбкова;

9. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Стародубская средняя общеобразовательная школа №1»;



10.муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Фокинский центр детского творчества»;

11 .муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Центр детского творчества» г. Брянска;

12.муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №25» г. Брянска.;

13 .муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Центр внешкольной работы» г. Брянска;

14. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования -  
Дом детского творчества Севского муниципального района.

15. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Сещинская средняя общеобразовательная школа им. К.Я. Поварова» 
Дубровского района;

16. муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Дятьковская средняя общеобразовательная школа №2 имени А. П. 
Доброславина»;

17. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Карачевский дом детского творчества»;

18. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Навлинский детско-юношеский центр».

б.Модель реализации доступности дополнительного образования 
для детей из сельской местности 

(в том числе для одаренных детей)

1 .муниципальное бюджетное учреждение дополнительное образовательное 
«Дом детского творчества г. Новозыбкова»;

2.муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Фокинская 
средняя общеобразовательная школа №3»;

3 .муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы» Выгоничского района;

4.муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Дом детского творчества Жирятинского района»;



5.муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Жуковский районный Центр детского творчества»;

6. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
«Мглинский Центр детского творчества»;

7. муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
«Навлинский детско-юношеский центр».

образования

образования


